

Số: 38/BC-UBND

Việt Hùng, ngày 19 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2020 Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021

Phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 có rất nhiều khó khăn, do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, đại dịch bệnh Covid -19 và dịch bệnh cây trồng, vật nuôi gây nhiều thiệt hại, tác động trực tiếp đến phát triển kinh tế - xã hội và đời sống nhân dân. Dưới sự lãnh đạo của Ban chấp hành Đảng bộ, thực hiện Nghị quyết, giám sát của HĐND; điều hành của chính quyền có nhiều nỗ lực cố gắng; cán bộ đảng viên và nhân dân đoàn kết, khắc phục mọi khó khăn, giành được những kết quả:

PHẦN THỨ NHẤT

Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2020

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về nông nghiệp, nông thôn

Vụ xuân gieo cấy 484,94 ha, bằng 100,6% so với cùng kỳ, đạt 99,05 % KH; cơ cấu giống: lúa lai 20 %, lúa thuần 80% diện tích, đạt 100% KH; năng suất ước đạt 47 tạ/ha, bằng 105,6% so với cùng kỳ. Mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm 6,5 ha lúa lộc trời 183 giữa HTX SX - KDDVNN Trục Bình với Công ty cổ phần vật tư nông nghiệp Trục Ninh, năng suất ước đạt 53 tạ/ha, bằng 113% so với lúa đại trà.

Vụ mùa gieo cấy 483,29 ha bằng 104,1% so với cùng kỳ, đạt 98,7% KH; cơ cấu giống: lúa thuần 65% diện tích, đặc sản 35 % diện tích, đạt 100% KH, năng suất lúa mùa ước đạt 51 tạ/ha, bằng 102% so với cùng kỳ.

Năng suất bình quân cả năm ước đạt 98 tạ/ha, tăng 3,5 tạ/ha so với cùng kỳ, đạt 81,7% kế hoạch; sản lượng ước đạt 4.744 tấn, giá trị canh tác/ha ước đạt 98 triệu đồng, bằng 103,7% so với cùng kỳ.

Làm tốt công tác thủy lợi nội đồng Đông Xuân 2019-2020, đã đào đắp 15.850 m³, đạt 160% KH huyện giao; xây mới và sửa chữa 18 công nội đồng; phối hợp, tạo điều kiện để Công ty TNHH MTVKTCT thủy lợi Nam Ninh triển khai công tác nạo vét kênh Lương Hàn, Lương Hàn 4, kênh Cát Chử - Hải Ninh 4 với việc mở rộng đường giao thông nông thôn.

Triển khai Kế hoạch phát triển chăn nuôi, hướng dẫn các hộ chăn nuôi nhập giống tái đàn, chăm sóc, bảo vệ đàn lợn, chăn nuôi an toàn sinh học. Chú trọng các

biện pháp phòng, chống bệnh cúm gia cầm, các dịch bệnh nguy hiểm ở động vật, phòng, chống dịch tả lợn Châu phi, yêu cầu các hộ buôn bán, giết mổ lợn trên địa bàn xã ký cam kết không buôn bán, giết mổ lợn ốm chết, lợn không rõ nguồn gốc; cấp 127 lít thuốc sát trùng cho các trang trại, gia trại phun sát trùng chuồng trại chăn nuôi; tiêm phòng 3.760 liều vắc xin dịch tả, tụ huyết trùng cho đàn lợn, lở mồm long móng cho trâu bò, đạt 100 % KH, 253 liều vắc xin phòng, chống bệnh dại cho đàn chó, bằng 44,2% KH. Chăn nuôi từng bước được phục hồi, thống kê thời điểm tháng 9, tổng đàn lợn 1.183 con, bằng 105% so với cùng kỳ, trâu, bò, dê 197 con, bằng 75,47 % so với cùng kỳ, đàn gia cầm 40.604 con, bằng 128 % so với cùng kỳ; sản lượng lợn hơi xuất chuồng 220 tấn, bằng 118 % so với cùng kỳ. Tiếp nhận và triển khai thực hiện dự án hỗ trợ 35 hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo phát triển chăn nuôi gà với giá trị dự án được nhà nước hỗ trợ 303.410.000 đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững.

Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2019; xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2020; kiện toàn Ban chỉ huy, phân công phân nhiệm cho các thành viên; chuẩn bị tốt các điều kiện, nhân lực, hợp đồng vật tư, phương tiện phục vụ phòng, chống lũ bão, giảm nhẹ thiên tai.

Triển khai thực hiện quyết liệt công tác xây dựng NTM nâng cao gắn với vai trò, trách nhiệm của cán bộ công chức được giao phụ trách các tiêu chí trong việc rà soát, đánh giá thực trạng các tiêu chí, tham mưu, đề xuất các nhiệm vụ giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo, huy động các nguồn lực để nâng cao chất lượng các tiêu chí với việc hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2020; nâng cao vai trò của cán bộ xóm trong công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức thực hiện công tác xây dựng NTM nâng cao, mô hình NTM kiểu mẫu.

Chỉ đạo các HTX hoàn thành công tác đại hội thành viên HTX nhiệm kỳ 2020-2025; kiện toàn Hội đồng quản trị, Ban kiểm soát theo hướng tinh giảm bộ máy.

2. Địa chính - Xây dựng

Ngăn chặn và xử lý 12 trường hợp vi phạm luật đất đai, hành lang giao thông, công trình thủy lợi, hành lang đê điều; thông báo, yêu cầu 03 hộ đang sử dụng đất hành lang an toàn lưới điện (cũ) ở khu vực đường 21 (xóm Bắc Sơn) và 04 hộ sử dụng đất hành lang giao thông, thủy lợi khu vực cầu miếu (xóm Trung Thành) phải tự thu dọn tài sản, vật kiến trúc để trả lại mặt bằng; hòa giải thành 01 trường hợp tranh chấp ngõ đi.

Hoàn thành công tác kiểm kê đất đai định kỳ 2015-2019 và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất; rà soát quy hoạch sử dụng đất năm 2021-2030, danh mục công trình dự án, kế hoạch sử dụng đất năm 2021. Tiến hành lập phương án hộ sử dụng

đất chưa hợp pháp 14 hộ, đạt 70% KH; rà soát, lập hồ sơ sau dồn điền, đổi thửa 134 hộ của xóm Phụng Tường 2, đạt 134% chỉ tiêu huyện giao; chỉnh lý, cấp đổi 735 GCNQSDĐNN sau dồn điền, đổi thửa của xóm Chín 2, Đông 2, Nam Tiến (TT), Đoàn 2, Trung Thành 2, Bình Minh 1, Bình Minh 2.

Phối hợp với Phòng TNMT, Ban quản lý dự án xây lắp điện Nam Định thực hiện tốt kế hoạch của UBND huyện về công tác giải phóng mặt bằng 1.130 m² đất lúa của 17 hộ dân xóm Trung Thành 1, Nam Tiến (TB), Bắc Phong để phục vụ dự án xuất tuyến 110 kv, TBA 220 kv Trục Ninh qua địa bàn xã Việt Hùng.

Triển khai công tác tôn tạo nghĩa trang liệt sỹ với giá trị dự toán 1.050.797.000 đồng, tu sửa phòng, lớp học khu B 50.000.000 đồng, lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng từ trụ sở UBND xã đến trạm y tế xã 110.000.000 đồng, cải tạo, nâng cấp cầu trường học khu B 348.900.000 đồng, cải tạo nâng cấp tuyến đường cầu Miếu (khu vực xóm Trung Thành) và hỗ trợ xóm Nam Tiến (TT), Trung 1, Trung 2 xây dựng tuyến đường giao thông kết hợp ra vùng sản xuất dài 667 m với giá trị dự toán 315.000.000 đồng. Hoàn thành công tác đầu tư, cải tạo nâng cấp các hạng mục công trình với giá trị 1.607.769.000 đồng, trong đó cải tạo nâng cấp mặt cầu Trắng trên đường 53C 324.641.000 đồng; cải tạo, nâng cấp cầu khu vực xóm Trung 134.915.000 đồng; xây dựng hạng mục công trình mái tôn chống nóng của trường mầm non 576.834.000 đồng; xây dựng công, chỉnh trang khuôn viên, trồng cây xanh trụ sở 521.961.000 đồng; xây dựng, chỉnh trang khuôn viên trạm y tế 49.418.000 đồng.

Tổ chức phát quang giải tỏa hành lang giao thông đường bộ trên các tuyến đường tỉnh lộ, huyện lộ và các tuyến đường trục xã; giải tỏa khu vực trạm bơm xóm Bắc Sơn, khu vực ngã tư bưu điện văn hóa xã và khu vực cầu miếu; đắp áp trục các đoạn đường trục xã thuộc từ xóm Bình Minh 1 đến xóm Trung Thành 2, từ xóm Nam Hùng xuống xóm Đồng Tiến và từ xóm Nam Tiến (TT) lên xóm Đông với khối lượng 2.600 m³.

Làm tốt công tác vệ sinh môi trường tại trụ sở UBND xã, các cơ quan, tổ chức, các khu vực dân cư và các tuyến đường giao thông; thu gom vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật; xây dựng và triển khai Đề án về mô hình phân loại rác thải ở xóm Nam Tiến (TT), hướng dẫn nhân dân phân loại, xử lý rác thải tại nguồn. Chỉ đạo các HTX nâng cao chất lượng hoạt động dịch vụ thu gom, xử lý rác thải, giải tỏa kênh mương, đảm bảo vệ sinh môi trường.

3. Tài chính - ngân sách

Tổ chức hiệu quả công tác thu ngân sách trên địa bàn, đạt và vượt chỉ tiêu huyện giao. Tổng thu ngân sách 11 tháng đầu năm 10.187.625.469 đồng, đạt 132,49% dự toán, trong đó thu cân đối, đạt 150,9% so với cùng kỳ và bằng 115,21% dự toán.

Hoàn thành thu nộp về huyện thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 21.922.555 đồng, Quỹ phòng, chống thiên tai 29.741.000 đồng, đạt 100% chỉ tiêu KH huyện giao.

Hoạt động chi ngân sách được thực hiện đảm bảo theo dự toán, ưu tiên nguồn vốn phục vụ công tác xây dựng nông thôn mới và các nhiệm vụ chính trị địa phương. Tổng chi ngân sách 11 tháng 8.725.143.908 đồng, đạt 113.47% dự toán, trong đó chi thanh toán đầu tư và cải tạo, nâng cấp các hạng mục công trình 1.982.019.000 đồng, chi thanh toán nhà nước hỗ trợ kinh phí còn lại cho các hộ chăn nuôi có lợn bị ốm, chết do mắc bệnh dịch tả lợn Châu Phi phải tiêu hủy 800.026.700 đồng, hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid - 19 là 1.625.250.000 đồng, chi theo nhiệm vụ chi ngân sách địa phương 4.317.848.208 đồng.

4. Văn hoá - Xã hội

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền chào mừng các ngày lễ tết của đất nước, Đại hội Đảng bộ xã, Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các nhiệm vụ chính trị địa phương; tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid - 19. Xét, công nhận 1.758 hộ đạt danh hiệu gia đình văn hóa năm 2019, 1.103 hộ đạt danh hiệu gia đình văn hóa 03 năm liên tục và tặng 13 Giấy khen Gia đình văn hóa tiêu biểu 3 năm (2017-2019); 25/25 khu dân cư được UBND huyện công nhận đạt danh hiệu khu dân cư văn hóa năm 2019. Tổ chức đánh giá kết quả 10 tháng thực hiện phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở khu vực dân cư gắn với việc thực hiện quy ước xóm và vệ sinh an toàn thực phẩm trong bữa cỗ tập trung đông người. Hướng dẫn các xóm chấm điểm, bình xét, đề nghị công nhận danh hiệu gia đình văn hóa hàng năm, 03 năm liên tục và gia đình văn hóa tiêu biểu đề nghị tặng Giấy khen; đồng thời tổ chức đăng ký danh hiệu gia đình văn hóa năm 2021 và sửa đổi, bổ sung quy ước xóm theo Công văn số 502/UBND-VHTT ngày 29/9/2020 của UBND huyện lấy ý kiến nhân dân.

Thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; rà soát, áp dụng biện pháp cách ly y tế đối với 84 người từ vùng dịch về địa phương và những người đến bệnh viện Bạch Mai và những người tiếp xúc gần với người đến bệnh viện Bạch Mai theo chỉ đạo của huyện; đình chỉ 02 đám cưới, hướng dẫn 07 đám tang thực hiện việc phòng, chống Covid-19 trong thời gian thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển giáo dục, huy động 38% trẻ em trong độ tuổi nhà trẻ đến trường đạt 100% KH; trẻ mẫu giáo, học sinh tiểu học, trung học cơ sở đến trường 100%. Năm học 2019 - 2020, các trường thực hiện tốt công tác phòng, chống Covid - 19 trong trường học; đồng thời hoàn thành tốt chương trình giáo dục, học sinh thi đỗ vào trung học phổ thông và các loại hình đào tạo đạt 97,5%. Việc thu, tiếp nhận tài trợ trong trường học được sử dụng dân chủ, công khai, có hiệu quả. Năm học 2020 - 2021, các trường tổ chức tốt công tác khai giảng năm học mới và các hoạt động vui Tết Trung thu trong trường học, đảm bảo an toàn.

Trạm y tế thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, khám, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, không để dịch bệnh xảy ra; tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin cho trẻ dưới 6 tuổi đạt 95,03% KH; mức giảm tỷ suất sinh dân số 0,09‰, giảm 0,05‰ so với cùng kỳ; tỷ lệ bao phủ bảo hiểm đến ngày 30/11/2020 là 90,6%, tăng 2,2% so với cùng kỳ.

Các chế độ chính sách an sinh xã hội được thực đầy đủ, kịp thời, đã tiếp nhận và chi trả trợ cấp thường xuyên 11 tháng cho người có công 6.578.200.000 đồng; chi tiền trợ cấp thờ cúng liệt sỹ, phương tiện dụng cụ chỉnh hình cho 12 người có công và chế độ điều dưỡng của người có công tại gia đình năm 2020 là 217.310.000 đồng; thanh toán chi trả tiền điện hỗ trợ hộ nghèo, hộ hưởng chính sách bảo trợ xã hội quý IV/2019 đến quý II/2020 là 58.895.000 đồng. Tiếp nhận, chuyển cho các đối tượng chính sách, thân nhân liệt sỹ 875 phần quà tết và phần quà nhân kỷ niệm ngày TBLS và 232 phần quà chúc thọ người cao tuổi; phối hợp với hội người cao tuổi tổ chức Lễ mừng thọ người cao tuổi nhân dịp Xuân Canh Tý. Xét duyệt và đề nghị 12 người cao tuổi từ đủ 80 tuổi trở lên được hưởng chế độ bảo trợ xã hội theo Nghị định số 136/2013/NĐ-CP.

Triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện về việc thực hiện chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, đã tiếp nhận và chi trả kịp thời tiền hỗ trợ tháng 4,5,6 cho 275 người có công và thân nhân người có công hưởng trợ cấp hàng tháng, 351 người thuộc đối tượng bảo trợ xã hội, 773 người thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, 03 người lao động bị chấm dứt hợp đồng lao động, hợp đồng làm việc nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp, 98 người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm.

Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7; tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, các doanh nghiệp ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa được 66.983.000 đồng. Tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu năm 2020 gắn với thực hiện phòng, chống dịch Covid - 19 trong trạng thái “bình thường mới”. Tiến hành rà soát, điều tra định kỳ, phân loại hộ gia đình năm 2020 theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016-2020 theo Kế hoạch chỉ đạo của huyện. Kết quả rà soát hộ nghèo 30 hộ, bằng 0,78%, giảm 0,55% so với cùng kỳ; cận nghèo 270 hộ, bằng 7,05%, giảm 0,02% so với cùng kỳ; hộ có mức thu nhập trung bình 645 hộ, bằng 16,85%, tăng 0,1% so với cùng kỳ.

Giải ngân 1.429.600.000 đồng của ngân hàng chính sách xã hội cho các hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo vay vốn phát triển kinh tế và các hộ vay vốn chương trình nước sạch và vệ sinh môi trường. Tổng dư nợ đến đến tháng 11/2020 là 14.408.400.000 đồng, bằng 111% so với cùng kỳ.

5. Quốc phòng - An ninh, Nội chính

Hoàn thành công tác giao quân 18/18 tân binh, đảm bảo chất lượng, an toàn; huấn luyện dân quân đảm bảo kế hoạch, yêu cầu đề ra, tham gia bắn đạn thật đạt kết quả khá. Thực hiện công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2021, tiến hành sơ tuyển và lập hồ sơ đề nghị thanh niên khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự 101 người, trong đó 93 người đã tham gia khám tuyển, đạt 92%, thanh niên đủ sức khỏe 55 người, đạt 59,1%. Tổ chức rà soát công tác khen thưởng thành tích trong các cuộc kháng chiến, làm nhiệm vụ ở Cam pu chia, Lào và tuyến 1 biên giới phía Bắc, hải đảo xa theo Công văn số 758/BCH-CT ngày 20/8/2020 của BCHQS huyện.

Tổng kết công tác đảm bảo an ninh, trật tự năm 2019, triển khai kế hoạch đảm bảo công tác an ninh, trật tự năm 2020; lực lượng Công an đã chủ động tuần tra, đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo an toàn Đại hội Đảng bộ xã, Đại hội Đảng bộ các cấp, đã tiếp nhận tin báo và đấu tranh, xử lý 15 vụ việc, bằng 75% so với cùng kỳ, trong đó đã xử lý, giải quyết 14 vụ, bằng 93,3%, chuyển hồ sơ lên Công an huyện thụ lý, giải quyết 01 vụ, bằng 6,7%; tai nạn giao thông trên địa bàn xảy ra 04 vụ, làm 01 người chết và 04 người bị thương. Thực hiện công tác quản lý các đối tượng tù tha, tù cho hưởng án treo và các đối tượng nghiện ma túy; lập hồ sơ đưa đi cai nghiện ma túy bắt buộc 01 đối tượng theo Nghị định 211/2013/NĐ-CP; áp dụng biện pháp xử lý hành chính, giáo dục tại xã 04 trường hợp theo Nghị định 111/2013/NĐ-CP. Hoàn thành cơ bản công tác kiểm tra, đối chiếu bổ sung và phúc tra toàn diện thông tin về dân cư theo Công văn số 201/UBND-CA ngày 04/5/2020 của UBND huyện Trục Ninh; cập nhật, chỉnh sửa, bổ sung thông tin cá nhân vào dữ liệu quốc gia về dân cư 2.600 người.

Duy trì lịch tiếp công dân thường kỳ, đã tiếp nhận 03 đơn thư của công dân, báo cáo UBND huyện xem xét giải quyết 02 đơn thư theo thẩm quyền; chuyển 01 nội dung đơn thư cho Công an xã xem xét giải quyết. Tiếp nhận 01 nội dung đơn thư do huyện chuyển về giao cho xã giải quyết, UBND xã đã giải quyết, trả lời.

Thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý đăng ký hộ tịch, công tác chứng thực và giải quyết sự kiện hộ tịch; Đăng ký lại khai sinh cho 1.251 công dân của 25/25 xóm; lập hồ sơ đề nghị cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em 204 cháu.

6. Công tác Văn phòng, Thống kê

Nghiêm túc thực hiện cải cách hành chính theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế Một cửa, cơ chế Một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; nâng cao hiệu quả thực hiện chính quyền điện tử trong hoạt động quản lý, điều hành, công tác chuyên môn và giải quyết thủ tục hành chính công; cập nhật, công khai bộ thủ tục hành chính và kiểm soát, giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện đảm bảo.

Chú trọng công tác quản lý, sử dụng cán bộ công chức; chấp hành kỷ luật, kỷ cương đạo đức công vụ, đổi mới phong cách làm việc; nâng cao vai trò trách nhiệm, hiệu lực, hiệu quả phục vụ nhân dân.

Phối hợp với thường trực HĐND tổ chức tốt kỳ họp thứ mười một HĐND xã; đề nghị HĐND xã miễn nhiệm chức danh Phó Chủ tịch UBND xã, Ủy viên UBND xã do đảm nhiệm nhiệm vụ mới và đề nghị HĐND xã bầu bổ sung Phó Chủ tịch UBND xã nhiệm kỳ 2016-2021; đề nghị UBND huyện bổ nhiệm chức danh Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã, công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng, Môi trường và giao Chủ tịch Hội liên hiệp phụ nữ xã kiêm nhiệm chức danh công chức Tài chính - Kế toán. Tổ chức sắp xếp, phân công nhiệm vụ đối với thành viên UBND và Công chức thuộc UBND xã. Chỉ đạo, hướng dẫn 02 xóm Bắc Sơn, Đông 1 hoàn thành công tác bầu trưởng xóm nhiệm kỳ 2019 - 2022.

Tổng kết phong trào thi đua, công tác thi đua khen thưởng năm 2019, phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2020. Hoàn thành công tác điều tra nông nghiệp và thủy sản thường kỳ theo chỉ đạo của huyện; phối hợp chặt chẽ với UBMTTQ, các ngành đoàn thể tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ chính trị địa phương.

*** Đánh giá chung:** Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 gặp rất nhiều khó khăn về thời tiết, ảnh hưởng của đại dịch bệnh Covid - 19. Song, dưới sự lãnh đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, các cơ quan ban ngành của huyện; sự lãnh đạo của BCH Đảng ủy, thực hiện Nghị quyết, giám sát của HĐND; sự chỉ đạo, điều hành chặt chẽ, quyết liệt của UBND xã, có sự nỗ lực, cố gắng của cán bộ, công chức, các ngành, các tầng lớp nhân dân; tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn vẫn giữ ổn định, nhiều chỉ tiêu thực hiện đạt và vượt kế hoạch đề ra; xây dựng nông thôn mới, kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội được tăng cường đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi cho bước phát triển mới; các hoạt động về văn hóa, giáo dục, y tế... được duy trì; các chính sách an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ và kịp thời; quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; đời sống nhân dân có những thay đổi tích cực. Những thành tích, kết quả trên là sự nỗ lực phấn đấu của nhân dân, Đảng bộ và chính quyền xã nhà; tuy nhiên bên cạnh kết quả đạt được vẫn còn những tồn tại, hạn chế.

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Tồn tại, hạn chế

- Chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu cây trồng, vật nuôi còn chậm, chưa theo kịp xu thế sản xuất hàng hóa; mô hình liên kết sản xuất, sản xuất cánh đồng mẫu lớn hiệu quả chưa cao, nông dân vẫn còn bỏ ruộng hoang.

- Các tiêu chí nông thôn mới nâng cao chất lượng còn thấp, vẫn còn tiêu chí chưa hoàn thành; nguồn lực đầu tư nông thôn mới chưa đáp ứng được yêu cầu.
- Thu ngân sách tuy đã hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu dự toán, nhưng còn chỉ tiêu thu đạt kết quả thấp như thu đất công ích.
- Chưa hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch lập phương án xử lý các trường hợp sử dụng đất không hợp pháp; xử lý, ngăn chặn các trường hợp vi phạm pháp luật đất đai chưa kịp thời, nhất là vai trò, trách nhiệm của cán bộ xóm trong việc phát hiện và ngăn chặn bước đầu các trường hợp vi phạm chưa cao.
- Công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn dân cư xóm chưa được đảm bảo, một vài hộ dân ở một số xóm vẫn mang cây cối, rác thải đổ ra ven đường, dưới lòng kênh mương, gây ô nhiễm môi trường.

2. Nguyên nhân

- Tình hình dịch bệnh Covid- 19, dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm diễn biến phức tạp, khó lường, gây hậu quả nặng nề, tác động trực tiếp đến phát triển kinh tế - xã hội và đời sống của nhân dân.
- Cơ sở hạ tầng xã hội tuy đã được tăng cường đầu tư, nhưng vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu của sự phát triển kinh tế - xã hội trong thời kỳ mới, nhất là hạ tầng thiết yếu trong nông thôn; nguồn vốn đầu tư còn ít, do không đấu giá quyền sử dụng đất.
- Công tác tổ chức thực hiện nhiệm vụ của một số ngành, tổ chức, cán bộ, công chức, các xóm chưa cao, còn có mặt hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận nhân dân còn rất hạn chế, ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội.

PHẦN THỨ HAI

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021

Quán triệt các chủ trương nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật nhà nước, chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Việt Hùng lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng ủy; UBND xã xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 2021, như sau:

I. MỤC TIÊU PHÁT TRIỂN

1. Mục tiêu tổng quát

Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tạo bước phát triển toàn diện về kinh tế - xã hội; chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi, ngành nghề dịch vụ theo hướng sản xuất hàng hóa; huy động tối đa và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư

xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới, từng bước đồng bộ và bền vững; nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo, tạo công ăn việc làm, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần nhân dân; chủ động, tích cực phòng, chống, khắc phục những khó khăn, thách thức về thiên tai, dịch bệnh, bảo vệ môi trường; giữ vững quốc phòng - an ninh; xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

2. Mục tiêu chủ yếu

a) Chỉ tiêu kinh tế:

(1) Về nông nghiệp, nông thôn:

- Tổng sản lượng lương thực có hạt 5.393 tấn.

- Giá trị canh tác phân đầu đạt 118 triệu đồng/ha trở lên.

- Sản lượng lợn hơi xuất chuồng ước đạt 400 tấn.

- Công tác xây dựng NTM: Tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt, phấn đấu hoàn thành tiêu chí 1.2 về trường học.

(2) Tài chính ngân sách: Hoàn thành đạt và vượt dự toán ngân sách huyện giao.

(3) Địa chính - xây dựng: cấp GCNQSDĐNN sau dồn điền, đổi thửa 50 hộ; lập phương án xử lý hộ sử dụng đất chưa hợp pháp 15 hộ.

b) Chỉ tiêu xã hội:

(1) Phấn đấu 100% khu dân cư đạt danh hiệu văn hóa.

(2) Mức giảm tỷ suất sinh dân số 0,1‰.

(3) Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn tiếp cận đa chiều: chưa có quy định về tỷ lệ hộ nghèo giai đoạn 2021-2025.

(4) Tỷ lệ lao động qua đào tạo 68% trở lên.

(5) Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt từ 92% trở lên.

c) Chỉ tiêu về môi trường:

(1) Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước hợp vệ sinh 100%, trong đó tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch 90% trở lên.

(2) Tỷ lệ chất thải rắn thu gom 100%.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Đẩy mạnh phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa gắn với nhu cầu thị trường, khắc phục những khó khăn về thời tiết, bảo vệ an toàn cây trồng; nâng cao chất lượng, hiệu quả sản xuất, đáp ứng tốt hơn nhu cầu của người tiêu dùng, tăng thu nhập, cải thiện đời sống nhân dân. Tăng cường hoạt động khuyến nông; nâng cao vai trò trách nhiệm của Hội đồng quản trị các HTX trong việc tổ chức các hoạt động dịch vụ của các HTX gắn liền với kế hoạch sản xuất của UBND xã với việc tiếp thu và ứng dụng hiệu quả các tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất, bố trí cơ cấu giống mùa vụ sản xuất phù hợp với tình hình thực tế địa phương, nhất là xây dựng mô hình liên kết với các doanh nghiệp sản xuất lúa sạch chất lượng cao gắn với xây dựng thương hiệu sản phẩm, phấn đấu thực hiện tốt

chương trình sản phẩm OCOP và mô hình cánh đồng lớn. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân có khả năng tích tụ ruộng đất, hợp tác sản xuất, khắc phục tình trạng nông dân bỏ ruộng hoang; chuyển đổi linh hoạt đất nông nghiệp đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt để đạt hiệu quả kinh tế cao trong sản xuất. Trước mắt, các HTX, các xóm chuẩn bị tốt các điều kiện để bước vào sản xuất vụ xuân năm 2021 được thuận lợi.

Chỉ đạo các HTX, các xóm hoàn thành tốt kế hoạch làm thủy lợi nội đồng; phối hợp chặt chẽ Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Nam Ninh hoàn thành công tác nạo vét các tuyến kênh, đầu tư các công trình phục vụ sản xuất. Chủ động triển khai hiệu quả phương án phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn theo phương châm “4 tại chỗ”; chấn chỉnh, xử lý kịp thời các vi phạm hành lang thoát lũ, hành lang an toàn đê điều, công trình thủy lợi. Các HTX, các xóm làm tốt công tác giải tỏa kênh mương, kết hợp với công tác vệ sinh môi trường.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhân dân phát triển chăn nuôi theo hướng trang trại, gia trại, giảm dần chăn nuôi nông hộ, nhỏ lẻ trong vực dân cư; quản lý, kiểm soát chặt chẽ việc nhập giống tái đàn lợn, hướng dẫn nhân dân chăn nuôi an toàn sinh học để chủ động phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh môi trường. Thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh hỗ trợ chăn nuôi phát triển.

Tiếp tục thực hiện quyết liệt công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao, mô hình nông thôn mới kiểu mẫu gắn với vai trò trách nhiệm của Ban quản lý, cán bộ công chức, cán bộ xóm trong công tác tham mưu, xây dựng các nhiệm vụ giải pháp, huy động các nguồn lực để hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM, phấn đấu đạt chuẩn xã NTM nâng cao.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn theo Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 28/10/2018 của UBND huyện Trữ Ninh về Thực hiện Kết luận 43-KL/TU ngày 22/8/2018 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 17/7/2012 về tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn tỉnh; nâng cao trách nhiệm của cán bộ xóm trong việc phát hiện, ngăn chặn và xử lý bước đầu các trường hợp vi phạm, cương quyết không để các trường hợp phát sinh vi phạm mới không được ngăn chặn, xử lý. Đẩy mạnh công tác lập phương án xử lý các hộ sử dụng đất chưa hợp pháp. Chỉ đạo các xóm tập trung thu GCNQSDĐ, phục vụ chỉnh lý, cấp đổi GCNQSDĐNN sau dồn điền của các hộ còn lại theo kế hoạch.

Thực hiện hiệu quả kế hoạch sử dụng đất đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; lập hồ sơ dự án xây dựng điểm dân cư tại xóm Đoài 2 trình UBND huyện phê duyệt; phối hợp với các cơ quan chức năng của huyện tham mưu cho Hội đồng đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng của huyện tiến hành công tác giải phóng mặt bằng, xây dựng điểm dân cư tại khu vực dàu tầm tơ cũ.

Quản lý tốt các hạng mục công trình đầu tư, nghiệm thu và đưa vào sử dụng. Tiếp tục hỗ trợ các xóm cải tạo, nâng cấp tuyến đường ra vùng sản xuất, đoạn từ cầu bà Tuyết đến xóm Đồng Tiến, hỗ trợ xây dựng trụ sở HTX Trục Tĩnh; đồng thời tiếp tục đề nghị UBND huyện cho phép lập dự án đầu tư xây dựng công trình 06 phòng, lớp học, phòng hội đồng và phòng bộ môn của trường THCS khu A và 10 phòng, lớp học, phòng bộ môn của trường THCS khu B theo hướng chuẩn chuẩn quốc gia khi địa phương chuẩn bị được nguồn lực đầu tư.

Tổ chức phát quang, giải tỏa hành lang an toàn giao thông; chấn chỉnh, xử lý kịp thời các vi phạm an toàn giao thông, nhất là việc họp chợ, bán hàng ngoài đường làm mất an toàn giao thông. Tổ chức duy tu, bảo trì, đắp áp trúc các tuyến đường trục xã, đảm bảo tiêu chí về giao thông; xây dựng, chỉnh trang tuyến đường kiểu mẫu theo hướng “sáng, xanh, sạch đẹp”.

Chỉ đạo xóm Nam Tiến thực hiện tốt mô hình phân loại, xử lý rác thải tại nguồn; các HTX nâng cao chất lượng hoạt động dịch vụ thu gom, nhất là việc xử lý rác thải ở bãi chôn lấp. Định kỳ hàng tháng các tổ chức, cơ quan làm tốt công tác về sinh môi trường trụ sở; các xóm phát quang, giải tỏa, vệ sinh môi trường khu vực dân cư; tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng, sử dụng nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn.

3. Thực hiện tốt nhiệm vụ thu ngân sách trên địa bàn, đảm bảo thu đúng, thu đủ theo quy định của pháp luật, phấn đấu hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu thu ngân sách huyện giao. Hoạt động chi ngân sách thực hiện đảm bảo theo đúng dự toán, tiết kiệm, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu các nhiệm vụ chính trị địa phương và thanh toán chi trả đầu tư xây dựng cơ bản, hỗ trợ các xóm làm đường giao thông kết hợp đường ra vùng sản xuất, xây dựng nhà văn hóa theo kế hoạch.

4. Tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền chào mừng Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, những ngày lễ tết và các nhiệm vụ chính trị địa phương. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, đảm bảo nâng cao đời sống tinh thần và sức khỏe nhân dân. Đẩy mạnh hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu vực dân cư” với việc xây dựng khu dân cư văn hóa; bình xét công nhận danh hiệu gia đình văn hóa năm 2020, danh hiệu gia đình văn hóa 03 năm liên tục và tặng Giấy khen Gia đình văn hóa tiêu biểu. Duy trì và thực hiện hiệu quả quy ước xóm gắn với công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong bữa cỗ tập trung đông người. Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động tôn giáo theo đúng quy định của pháp luật.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả nhiệm vụ phòng, chống Covid-19. Chú trọng nhiệm vụ phát triển giáo dục, huy động trẻ em trong độ tuổi nhóm trẻ đến trường đạt 40% trở lên, trẻ em trong độ tuổi mẫu giáo, học sinh tiểu học và trung học cơ sở đạt 100%; tỷ lệ

học sinh vào học trung học phổ thông và các loại hình đào tạo, phấn đấu đạt từ 95% trở lên. Việc thu và sử dụng các nguồn thu, tiếp nhận tài trợ trong các trường học được sử dụng dân chủ, công khai, minh bạch, đúng quy định.

Trạm y tế làm tốt công tác y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, không để dịch bệnh xảy ra. Thực hiện hiệu quả công tác truyền thông dân số - KHHGD với sức khỏe sinh sản, giảm tỷ lệ người sinh con thứ ba; tuyên truyền nhân dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện phục vụ khám chữa bệnh, đảm bảo tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế theo chuẩn nông thôn mới.

Thực hiện tốt các chế độ chính sách an sinh xã hội và công tác giảm nghèo; bảo vệ, chăm sóc trẻ em và các chế độ chính sách khác theo quy định hiện hành; nâng cao tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Tổ chức hiệu quả các hoạt động đền ơn đáp nghĩa; thăm hỏi tặng quà các gia đình chính sách, nhân các ngày lễ, tết. Điều hành tốt các dự án giảm nghèo, hỗ trợ phát triển kinh tế góp phần giảm nghèo.

6. Tiếp tục quán triệt và triển khai có hiệu quả nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương, huấn luyện dân quân, chính sách hậu phương quân đội; chăm lo xây dựng lực lượng dân quân vũng mạnh có khả năng sẵn sàng nhận nhiệm vụ, lực lượng xung kích sẵn sàng phòng, chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn. Hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2021 và nhiệm vụ tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2022.

Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự. Công an xã nắm chắc tình hình, chủ động đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, không để xảy ra phức tạp về trật tự xã hội, an toàn giao thông; bảo vệ tuyệt đối an toàn các ngày lễ tết, trước, trong, sau thời gian diễn ra Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tăng cường xây dựng, củng cố lực lượng nòng cốt và các phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, phong trào “phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội”, phong trào “Ba an toàn” về ANTT và công tác phòng, chống cháy nổ. Làm tốt công tác quản lý cư trú, quản lý, giáo dục các đối tượng tù tha, tù cho hưởng án treo, cải tạo không giam giữ và các đối tượng sử dụng chất ma túy; cập nhập, bổ sung dữ liệu dân cư.

Duy trì nghiêm túc lịch tiếp công dân định kỳ và đột xuất; giải quyết kịp thời đơn thư phát sinh, đảm bảo theo đúng quy định; nâng cao vai trò trách nhiệm của trưởng xóm trong tổ chức hòa giải cơ sở, xử lý, giải quyết những kiến nghị, đề xuất của công dân, làm ổn định tình hình an ninh nông thôn. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; nâng cao hiệu quả công tác quản lý đăng lý hộ tịch, công tác chứng thực.

7. Thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính, cập nhật, công khai, kiểm soát chặt chẽ thủ tục hành chính; xây dựng và triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2015. Nghiêm túc thực hiện kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có phẩm chất tốt, tận tụy phục vụ nhân dân, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội địa phương.

Phối hợp với Thường trực HĐND xã triển khai thực hiện tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn xã, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đúng quy định của pháp luật.

Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, bình xét thi đua các tập thể, cá nhân, tổng kết phong trào thi đua, khen thưởng năm 2020, phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2021.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tập trung tuyên truyền, vận động bằng các hình thức thiết thực, hiệu quả đến các thành viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực thực hiện hiệu quả kế hoạch; các tổ chức, các xóm căn cứ kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, báo cáo UBND xã xem xét giải quyết; phấn đấu hoàn thành tốt Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy, HĐND, LĐ UBND huyện;
- TT Đảng, BTV, BCH Đảng ủy xã;
- TT HĐND, LĐ UBND xã;
- Các Ban của HĐND xã;
- UBMTTQ và các đoàn thể xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Ủy viên UBND, công chức UBND xã;
- Các tổ chức, đơn vị;
- Bí thư, Trưởng xóm;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Văn Thương